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Wynalazek niniejszy dotyczy katali¬
tycznego uwodorniania ciekłych węglowo¬
dorów, a zwłaszcza smół, olejów smoło¬
wych, olejów mineralnych, wodorem lub
gazami, zawierającemi wodór albo wydzie-
lającemi go w warunkach reakcji. Przy te¬
go rodzaju procesach składniki popiołu,
zawarte w matei jałach wyjściowych, dzia¬
łają szkodliwie, ponieważ przy uwodor¬
nianiu wydzielają się na powierzchni kata¬
lizatora, powodując przez to szybkie
zmniejszenie lub całkowity zanik jego
czynności. Regeneracja katalizatorów, po¬
krytych popiołem, nastręcza duże trudno¬
ści, a w pewnych przypadkach jest prak¬
tycznie niemożliwa. Zwłaszcza niedogodne

jest osłabienie lub zanik czynności katali¬
zatorów przy ciągłym sposobie pracy, gdyż
usuwanie zatrutych katalizatorów i zastę¬
powanie ich świeżemi powoduje długotrwa¬
łe przerwy w procesach roboczych.

Według wynalazku niniejszego powyż¬
sze trudności usuwa się w ten sposób, że
wyjściowe materjały, przed wprowadze¬
niem do naczynia do uwodorniania, prze¬
prowadza się, najkorzystniej pod zwięk-
szonem ciśnieniem, przez komory, wypeł¬
nione obojętnym materjałem wypełniają¬
cym o gładkiej powierzchni w temperatu¬
rach, sprzyjających wydzielaniu się skład¬
ników popiołu i materjałów asfaltowych,
np. w temperaturze 300° —- 450°C. Jako



obojętne materjały wypełniające mogą
Opi^ćyzastosowania wypałnienia z gliny lub

pbrcelany, 4*p. pierścieni! Raschiga.
* \Jednoczesnie Ło tej karnej komory moż¬

na wprowadzać gazy lub pary, najkorzyst¬
niej np. wodór lub mieszaniny gazów, za¬
wierające wodór, następnie azot, kwas wę¬
glowy, siarkowodór i ewentualnie, miesza¬
niny powyższych gazów, W przypadku za¬
stosowania gazów, zdolnych do uwodornia¬
nia, należy warunki pracy, a więc tempe¬
raturę, wysokość ciśnienia, czas ich prze¬
bywania w naczyniu, tak dobrać, aby w
komorze nie mogło nastąpić uwodornianie.
Komorę do oczyszczania wstępnego można
ogrzewać pośrednio, np. przez zewnętrzne
ogrzewanie, lub bezpośrednio albo też
przez połączenie obu tych metod. Popiół
osiada na obojętnych materjałach, wypeł¬
niających komorę do oczyszczania wstęp¬
nego. Od czasu do czasu można usuwać
wypełnienie z komory i zastępować je no-
wem lub oczyszczoinem.

Przy wykonywaniu wynalazku można
również przeprowadzać materjały wyj¬
ściowe od dołu do góry przez komorę
wstępnego oczyszczania, ogrzewając je tak
dalece, żeby węglowodory częściowo paro¬
wały, i mógł nastąpić samoczynny odpływ
zanieczyszczeń oraz materjałów asfalto¬
wych, osiadłych na materjale wypełniają¬
cym. Mieszaninę, spływającą z materjału
wypełniającego, można następnie usuwać z
dna komory w sposób ciągły lub okreso¬
wo. Do materjałów wyjściowych można
dodawać takich środków, które przepro¬
wadzają wydzielony popiół w zawiesinę,
względnie sprzyjają działaniu asfaltowych
materjałów, spełniających to samo zada¬
nie.

Jako takie dodatki służyć mogą np. bo¬
gate w asfalt oleje, parafiny, wysokowrzą-
ce pozostałości reakcji uwodorniania i, e-
wentualnie, sam asfalt.

Przy tym rodzaju pracy nie trzeba
przerywać wydzielania zanieczyszczeń ani

odnawiać materjału wypełniającego tak, iż
można pracować w sposób ciągły.

Temperatura oczyszczania zależy w
pierwszym rzędzie od rodzaju przerabia¬
nych materjałów wyjściowych.

Okazało się, że najkorzystniej jest prze¬
prowadzać oczyszczanie wstępne w tempe¬
raturze i pod ciśnieniem, możliwie zbliżo-
nem lub identycznem z ciśnieniem panują-
cem w naczyniu reakcyjnem, żeby nastę¬
pujące potem uwodornianie nie wymagało
doprowadzania dalszych ilości ciepła. Po¬
stępuje się np. w ten sposób, że ilość wo¬
doru, niezbędną do przeprowadzenia kata¬
litycznego procesu, wprowadza się całko¬
wicie lub częściowo wraz z materjąłem
wyjściowym, zawierającym węgiel, do ko¬
mory do oczyszczania wstępnego, przyczem
temperaturę i ciśnienie reguluje się w ten
sposób, by odi>owiadały one całkowicie lub
w przybliżeniu warunkom pracy w naczy¬
niu do uwodorniania. W ten sposób unika
sięf w| naczyniu reakcyjnem zakłóceń, które
mogą wyniknąć wskutek dużej różnicy wa¬
runków pracy w komorze do oczyszczania
wstępnego i w| naczyniu; reakcyjnem.

Mieszaninę gazów, par i olejów, ucho¬
dzącą z komory do oczyszczania wstępne¬
go, o temperaturze i ciśnieniu, odpowiada-
jącem wymaganym warunkom uwodornia¬
nia, wprowadza się odrazu do naczynia re¬
akcyjnego.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania aparatury, służącej do wykony¬
wania sposobu według wynalazku.

A jest to komora do oczyszczania
wstępnego (oddzielacz popiołu), B — na¬
czynie reakcyjne.

Materjał wypełniający spoczywa na si¬
cie S; materjał wyjściowy, zawierający wę¬
giel, np. olej smołowy, wprowadza się w
ciekłym stanie przewodem /. Wodór lub
podobny materjał wprowadza się przez
przewód 2. Mieszanina asfaltu i popiołu
wychodzi przez przewód 3. Oczyszczona
mieszanina par i gazów opuszcza górną
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część komory do oczyszczania wstępnego
przez przewód 4 i dostaje się do górnej
części naczynia reakcyjnego B. Gotowy
produkt usuwa się z dolnej części reakcyj¬
nego naczynia B przez przewód 5.

W przewodzie 4 może być umieszczony
(nieprzedstawiony na rysunku) podgrze¬
wacz lub chłodnica.

Przykład. Olej smołowy z węgla bru¬
natnego o zawartości 0,15% popiołu prze¬
puszcza się razem z wodorem przez komo¬
rę, wypełnioną polewanemi pierścieniami
glinianemi, w temperaturze 450° i pod ci¬
śnieniem 200 atm. Całkowitą ilość popiołu
usuwa się wraz z 1 — 2% asfaltu i odpro¬
wadza dołem. Mieszaninę oleju i wodoru,
wychodzącą z komory do oczyszczania
wstępnego, poddano katalitycznemu uwo¬
dornieniu zwykłą metodą. Katalizator nie
został zanieczyszczony. Nawet po paro-
dniowem użyciu nie stwierdzono osłabienia
jego czynności. W równoległem doświad¬
czeniu, w którem ten sam olej smołpwy
uwodorniano naogół w tych samych wa¬
runkach bez oczyszczania wstępnego, szyb¬
ko zmniejszyła się działalność katalizato¬
ra; już po 24 godzinach był oni zupełnie nie
do użytku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przygotowywania ciekłych
węglowodorów do katalitycznego uwodor¬
niania w wyższych temperaturach i pod
Wysokiem ciśnieniem, znamienny tern, że
materjał wyjściowy, przed wprowadze¬
niem go do przestrzeni reakcyjnej uwodor-1
niania, przepuszcza się najkorzystniej pod
zwiększomem ciśnieniem przez komorę o-
czyszczania wstępnego, wypełnioną obo-

jętnemi materjałami wypełniającemi, w
temperaturach, w których zachodzi wy¬
dzielenie składników popiołu i materjałów
asfaltowych, np. w temperaturze 300° —
450PC.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tern, że wraz z materjąłem wyj¬
ściowym przepuszcza się przez komorę o-
bojętne gazy i pary, najkorzystniej wodór
lub mieszaniny gazów, zawierające wodór,
przyczem w przypadku zastosowania ga¬
zów, zdolnych do uwodorniania, dobiera
się temperaturę, wysokość ciśnienia i czas
trwania tak, aby w komorze, o ile możno¬
ści, nie mogło nastąpić uwodornianie.

3. Sposób według zastrz. 112, zna¬
mienny tern, że materjały ciekłe, poddawa¬
ne obróbce, prowadzi się przez komorę
oczyszczania wstępnego1 z dołu ku górze, a
ściekające ku dołowi mieszaniny asfaltowe
z popiołem odciąga, się okresowo lub cią¬
gle z dolnej części komory.

4. Sposób według zastrz. 1 i 3, zna¬
mienny tern, że do materjałów, poddawa¬
nych obróbce, dodaje się takich środków,
które przeprowadzają popiół w postać za¬
wiesin, np. oleju, bogatego w asfalt.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że w komorze oczyszczania
wstępnego utrzymuje się temperaturę i ci¬
śnienie, zbliżone do temperatury i ciśnienia
w naczyniu do uwodorniania.

Deutsche Gold-
und Sil be r-

Scheideanstalt
Yormals Roessler.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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